
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО» 

(Университет Вернадского) 

 

 

 

Факультет Энергетики и ТС 

 

 

 

 

 

УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРИРОДНЫХ И  

ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 

ПО ИЗУЧЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ И ЗАДАНИЯ  

ДЛЯ КУРСОВОЙ  РАБОТЫ 

 

 

 

 

 

 

Направление подготовки 20.03.02 Природообустройство и водопользование 

Профиль «водоснабжение и водоотведение» 

Форма обучения заочная 

Квалификация бакалавр 

 

 

 

 

 
Балашиха 2024 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
[...]
веществ в воде водоема до 

спуска сточных вод b, мг/л 

7 10 

Содержание растворенного 

кислорода в природной воде 

до места выпуска сточной 

воды Ор, мг/л 

6.5 7.5 

БПКполн речной воды, LP, мг/л 2 2.5 

Среднегодовая температура 

воздуха Т, С 
7,6 6.9 

Среднезимняя температура 

сточной воды Т3, °С 
12 14 

Среднемесячная температура 

сточных вод за летний 

период Тл, °С 

20 20 

Гидравлическая крупность 

песка расчетного диаметра, 

мм/с 

18 18,7 

План расчетно-пояснительной записки 

Титульный лист. 

Оглавление. 

Введение. 

Пишется индивидуально для каждой работы в объеме 1-2 страниц. 

Необходимо указать роль сооружений по очистке сточных вод в общей 

системе экологической безопасности и четко сформулировать задачи, 

которые решаются в данной курсовой работе.  

Возможно раскрытие следующих вопросов: значение воды в природе и 

жизни человека; антропогенное воздействие на водные объекты; водные 

ресурсы и водное хозяйство России; современные проблемы охраны 



 7 

окружающей среды, разработка методов и сооружений по очистке 

производственных и городских сточных вод и т. д. 

1. Определение степени очистки сточных вод. 

2. Обоснование и выбор метода очистки. 

3. Выбор состава очистных сооружений. Технологическая схема 

очистки сточных вод. 

4. Расчет и описание сооружений очистной станции. 

5. Выпуск сточных вод в водоем. 

Заключение. 

Список использованных литературных источников (оформляется в 

соответствии с ГОСТ 7.1 – 84 «Библиографическое описание документа. 

Общие требования и правила составления»). 

Графическая часть работы выполняется на листе чертежной бумаги 

формата А1 (594X841) карандашом или черной тушью. Графическое 

изображение проекций, обозначения, шрифты должны соответствовать 

правилам черчения, изложенным в «Единой системе конструкторской 

документации» (ЕСКД). На чертежах указываются размеры и делаются 

поясняющие надписи. Размеры проставляются обязательно в одинаковых 

единицах измерения: в планах и разрезах – в миллиметрах, на генеральных 

планах – в метрах с точностью до 0,1, высотные отметки – в метрах с 

точностью до 0,01. Лист должен иметь рамку, отстоящую от левого края на 20 

мм, от остальных – на 5 мм. В правом нижнем углу вычерчивается штамп. Над 

штампом, в полосе, равной его ширине, даются таблицы: экспликация 

сооружений, условные обозначения, спецификация материалов, оборудования 

с необходимыми примечаниями. 

План, продольный и поперечный разрезы одного из сооружений, 

обоснованного соответствующими расчетами в пояснительной записке и 

согласованного с преподавателем, выполняется в масштабе 1:20,1:50 или 1:100 

в зависимости от размеров сооружения и исходя из того, чтобы чертеж не 

занимал больше одного стандартного листа. 

 

 

 

2.2. ЗАДАНИЯ ДЛЯ КУРСОВОЙРАБОТЫ 

 

2.2.1. Определение степени очистки сточных вод 

Степень очистки сточных вод, сбрасываемых в водные объекты, должна 

отвечать требованиям «Правил охраны поверхностных вод от загрязнения 

сточными водами». Необходимую степень очистки сточных вод находят по 

следующим показателям: количество взвешенных веществ, потребление 

растворенного кислорода, допускаемая БПК смеси речных и сточных вод, 

изменение активной реакции воды, а также предельно допустимые 

концентрации токсических примесей и других вредных веществ. Правилами 

охраны поверхностных вод установлены два вида нормативного качества 



 8 

воды: для водоемов питьевого и культурно-бытового водопользования и для 

водоемов, используемых в рыбохозяйственных целях. В свою очередь, водоемы 

питьевого и культурно-бытового пользования делятся на два вида: участки, 

используемые для питьевого водоснабжения, а также водоемы в черте 

населенных мест, и водные бассейны, используемые для купания, спорта и 

отдыха населения. Водоемы для рыбохозяйственных целей также 

подразделяются на два вида: первый – водоемы, используемые для 

воспроизводства и сохранения ценных пород рыб, второй – водоемы, 

используемые для других рыбохозяйственных целей. 

Общие требования к составу и свойствам воды водоемов, необходимые 

для расчетов, приведены в таблице 3. 

 

Т а б л и ц а  3 

Требования к составу и свойствам воды водоемов 

Тип 

водопользования 

К
ат

ег
о
р
и

я
 (

в
и

д
) 

в
о
д

о
ем

а 

Показатели состава и свойств воды водоема 

Повышение 

содержания 

взвешенных 

веществ p, мг/л 

Растворен

-ный 

кислород 

Ор , мг/л, 

не менее 

БПКполн 

при  t = 

20C 

Lp , мг/л, 

не более 

pH 

Водоемы 

питьевого и 

культурно-

бытового 

назначения 

I 0,25 4 3 6,5-8,5 

II 0,75 4 6 6,5-8,5 

Водоемы 

рыбохозяйствен- 

ного назначения 

I 0,25 6 3 6,5-8,5 

II 0,75 4 3 6,5-8,5 

 

Предельно допустимое содержание взвешенных веществ в 

сбрасываемых сточных водах определяется по формуле: 

 

m=p (Qp/q+1)+b 

 

где  m – предел допустимого содержания взвешенных веществ в сточных 

водах, допустимых к спуску в водоем, мг/л; 

р – допустимое санитарными нормами увеличение содержания 

взвешенных веществ в водоеме после спуска сточных вод, мг/л (в 

зависимости от назначения водоема принимают р = 0,25 мг/л или р = 0,75 

мг/л); 

 – коэффициент смешения (для малых рек  = 0.75 ... 0.8; для больших  

= 0,25 ... 0,3);   

Qp – наименьший среднемесячный расход воды в реке 95% 

обеспеченности, м3/с; 

q – расход сточных вод, м3/с; 



 9 

b – содержание взвешенных веществ в водоеме до спуска в него сточных 

вод, мг/л. 

Степень очистки по взвешенным веществам определяется по формуле: 

 

Эвзв = [(Cen - m)/Cen]100% 

 

где  Сеп – количество взвешенных веществ в сточной воде до очистки, мг/л. 

Необходимая степень очистки сточных вод по растворенному кислороду в 

воде водоема может быть определена по формуле: 

4,0
)4,0(

4,0
OOLOq

Q
L

PP

P

СТ



 

 

где  LCT – допустимая величина БПКполн сточных вод при спуске в водоем, 

мг/л; 

QP – расход воды в реке, м3/с; 

ОР – содержание растворенного кислорода в речной воде до места спуска 

сточных вод, г/м3; 

 q – расход сточных вод, м3/с; 

Lp– БПКполн речной воды, г/м3; 

 – коэффициент смешения; 

О – минимальное содержание кислорода в воде, принимаемое равным 

6 или 4 г/м3 (6 г/м3 для рыбохозяйственных и 4 г/м3 для всех остальных 

водоемов). 

Необходимая степень очистки по БПКполн, Э, %, определяется по формуле: 

 

Э = [(La- LСТ)/La]100% 

 

где  La – БПКполн сточных вод, поступающих на очистку. 

 

Пример. Найти необходимую степень очистки сточных вод при следующих 

исходных данных: расход воды в реке Qp= 70 м3/с, река малая. Средний расход 

сточных вод qcp = 0,7 м3/с. Концентрация взвешенных веществ в сточных водах, 

поступающих на очистную станцию Сеn = 200 мг/л. Участок водоема, в 

который сбрасываются очищенные сточные воды, относится к I категории 

водоемов рыбохозяйственного назначения. Содержание взвешенных веществ в 

воде водоема до спуска сточных вод b = 10 мг/л. Содержание растворенного 

кислорода в природной воде до места выпуска сточной воды Ор = 7,5мг/л, 

БПКполн сточной воды La = 357 мг/л, БПКполн речной воды LР = 2,5 мг/л. 

Для данного участка водоема допускаемое увеличение содержания 

взвешенных веществ р = 0,25 мг/л. 

Предельно допустимое содержание взвешенных веществ в спускаемых в 

водоем сточных водах вычисляем по формуле: 

 



 10 

m =p (Qp/qср + 1)+b = 0,25  (0,75  70/0,7 + 1) + 10 = 29 мг/л. 

 

Степень очистки по взвешенным веществам определяем по формуле: 

Эвзв = [(Cen – m)/Cen]100% = [(200 – 29)/200] 100% = 85,5%. 

 

Предельно допустимую концентрацию растворенного кислорода 

вычисляем по формуле: 

75,78
4,0
6,0)65,24,05,7(

7,04,0
7075,0

4,0
)4,0(

4,0



 OOLOq

Q
L

PP

P

СТ


мг/л 

 

Необходимую степень очистки по БПКполн определяем по формуле: 

Э = [(La- LСТ)/La]100%= [(357—78,75)/357]  100% =78% 

 

 

2.2.2. Обоснование и выбор метода очистки 

На основании вычисленной необходимой степени очистки сточных вод для 

определения метода очистки можно пользоваться данными таблицы 4. 

Сооружения м е х а н и ч е с к о й  о ч и с т к и  предназначены для задержания 

нерастворенных примесей. К ним относятся решетки, песколовки, отстойники 

и фильтры различных конструкций. Они являются, как правило, 

предварительной стадией перед биологической очисткой и задерживают 

около 60 % нерастворенных загрязнений. 

Б и о л о г и ч е с к а я  о ч и с т к а  сточных вод основана на жизнедеятельности 

микроорганизмов, которые окисляют растворенные и нерастворенные 

органические соединения, являющиеся для микроорганизмов источниками 

питания. Сооружения этого метода условно могут быть разделены на два 

вида: сооружения, в которых процесс биологической очистки протекает в 

условиях, близких к естественным (поля фильтрации, биологические пруды), 

и сооружения, в которых очистка протекает в искусственно созданных 

условиях (биофильтры, аэротенки). 

 

 

 

Т а б л и ц а  4 

Методы и степень очистки сточных вод 

№
 п

.п
. 

Метод очистки 

Требуемая степень 

очистки по 

взвешенным веществам 

Эвзв, % 

Требуемая 

степень 

очистки по 

БПКполн, Э, %, 

1 Механический 40 – 60 20 – 40 

2 Механический и биологический 60 – 80 40 – 80 

3 Механический, биологический 

и доочистка (в биологических Более 80 Более 80 



 11 

прудах или на фильтрах) 

 

Д о о ч и с т к а  сточных вод может потребоваться, если в сточной воде 

после полной биологической очистки и перед сбросом в водоем необходимо 

снизить концентрацию загрязнений по взвешенным веществам, БПК, ХПК и др. 

Широко используется фильтрация через фильтры различных конструкций, 

коагуляционные и сорбционные установки, озонаторные установки в сочетании 

с фильтрами и проч. 

Д е з и н ф е к ц и я  сточных вод является заключительным этапом их 

обработки перед сбросом в водоем. Наибольшее распространение получил 

способ дезинфекции сточных вод путем введения в воду газообразного хлора 

или хлорной извести. Применяются также электролизные установки для 

получения гипохлорита натрия из технической поваренной соли и введения 

его в воду. Возможно обеззараживание сточных вод озоном. 

О б р а б о т к а  о с а д к о в  сточных вод, образующихся в процессе их 

очистки, заключается в уменьшении их влажности и объема, стабилизации, 

обеззараживании и подготовке к утилизации. 

 

2.2.3. Выбор состава очистных сооружений. 

 

Технологическая схема очистки сточных вод 

Состав сооружений следует выбирать в зависимости от характеристики и 

количества сточных вод, поступающих на очистку, требуемой степени их 

очистки, метода обработки осадка и местных условий (наличие достаточных 

площадок, характер грунтов, положение уровня грунтовых вод и т.д.). 

Определяя состав сооружений, нужно принимать во внимание также 

условия подачи сточных вод на очистную станцию. При перекачке сточных 

вод на очистные сооружения необходимо устраивать перед ними приемную 

камеру, из которой сточная вода уже самотеком будет поступать на очистку 

и пройдет весь комплекс сооружений. 

При повышенных требованиях к степени очистки сточных вод в составе 

очистных сооружений следует предусматривать сооружения для доочистки 

биологически очищенных стоков. Для этого применяют аэрируемые пруды, 

многослойные песчаные фильтры и другие сооружения. Очищенные и 

обеззараженные бытовые воды отводятся в водоем. Если есть возможность 

использовать их для технических целей промышленных предприятий, то этот 

вопрос должен быть рассмотрен. 

Примерный состав сооружений для проекта приведен в таблице 5. 

 



 12 

Т а б л и ц а  5 

Примерный состав сооружений 

№ 

п/п 

М
ет

о
д

 

о
ч
и

ст
к
и

 
Наименование сооружений 

Производительность очистной 

станции  

q, тыс. м3/сут. 

до 

30 

до 

50 
более 50 

1 2 3 4 5 6 

1 

М
ех

ан
и

ч
ес

к
и

й
 

Решетки + + + 

2 Песколовки:    

 горизонтальные + 
+ 

 
+ 

 
с круговым движением 

воды 
+ + + 

 тангенциальные  + + 

 аэрируемые + 
 

+ 
+ 

3 Отстойники:    

 вертикальные + 
– 

 
– 

 горизонтальные + + + 

 радиальные + + + 

1 

Б
и

о
л

о
ги

ч
е

ск
и

й
 Башенные биофильтры + + – 

2 Аэротенки + + + 

3 Аэрофильтры  + + – 

1 

Г
л
у
б

о
к
а

я
 

о
ч
и

ст
к
а 

и
 

о
б

ез
за

р
а

ж
и

в
ан

и
е 

ст
о
ч

н
ы

х
 

в
о
д

 

Фильтры с зернистой 

загрузкой 
+ + + 

2 Биореакторы + + + 

3 Хлораторные установки + + + 

1 

О
б

р
аб

о
тк

а 
и

 

у
ти

л
и

за
ц

и
я
 о

са
д

к
о
в
 

ст
о
ч

н
ы

х
 в

о
д

 

Илоуплотнители + + + 

2 Метантенки + + + 

3 Аэробные стабилизаторы + + - 

4 Песковые бункера + + - 

5 Песковые площадки + + + 

6 Вакуум-фильтры - + + 

7 Центрифуги + + + 

8 Иловые площадки + + + 

П р и м е ч а н и е :  + рекомендуется применять; – не рекомендуется. 

 

Пример технологической схемы очистной станции с биологической 

очисткой сточных вод в аэротенках приведен на рисунке 1. 

Сточная вода, поступающая на очистную станцию, проходит через 

решетку, устанавливаемую для задержания крупных нерастворенных 

загрязнений органического и минерального происхождения, затем через 

песколовку, предназначенную для улавливания примесей минерального 

происхождения (главным образом, песка), отстойники, в которых выделяются 



 13 

осаждающиеся и всплывающие органические вещества. Сырой осадок из 

первичного отстойника направляется в метантенк. 

Биологическая очистка сточных вод по этой схеме осуществляется в 

аэротенке. Аэротенк представляет собой открытый резервуар, в котором 

медленно движется смесь активного ила и очищаемой осветленной сточной 

воды, поступающей из первичного отстойника. Активный ил представляет 

собой биоценоз микроорганизмов-минерализаторов, способных сорбировать на 

своей поверхности и окислять в присутствии кислорода воздуха растворенные 

и нерастворенные органические вещества сточной воды. Для нормальной 

жизнедеятельности микроорганизмов-минерализаторов в аэротенк должен 

непрерывно поступать воздух, который подается воздуходувками, 

установленными в машинном здании. Смесь сточной поды и активного ила 

(иловая смесь) из аэротенканаправляется но вторичный отстойник, где 

активный ил выделяется из помпой воды путем отстаивания, и основная его 

масса возвращается в аэротенк. В системе аэротенк — вторичный отстойник 

масса активного ила увеличивается за счет его прироста (размножения), 

поэтому часть его (избыточный активный ил) удаляется из вторичного 

отстойника и подается в илоуплотнитель, где за счет осветления и 

гравитационного уплотнения объем ила уменьшается в 4 - 6 раз, а уплотненный 

избыточный ил перекачивается в метантенк для сбраживания. 

Очищенная сточная вода обеззараживается (обычно хлорируется) в 

контактном резервуаре и сбрасывается в водоем.В метантенке под действием 

анаэробных микроорганизмов происходит распад или сбраживание 

органической части сырого, осадка и уплотненного избыточного активного ила, 

т.е. их минерализация. Сброженный осадок из метантенков, как правило, 

направляется на механическое обезвоживание на вакуум-фильтрах, фильтр-

прессах или центрифугах. Обезвоженный осадок может подвергаться 

термической сушке и использоваться в качестве удобрения. 

Технологические схемы очистной станции с биологической очисткой 

сточных вод на биофильтрах приведены в литературе [2,7]. В курсовой работе 

следует привести схему очистки и дать подробное описание работы очистной 

станции по указанной схеме. 



 14 

 

Рис. 1. Технологическая схема очистной станции с биологической очисткой сточных 

вод в аэротенках 

 

3.2.4. Расчет и описание сооружений очистной станции 

В курсовой работе необходимо произвести расчет основных сооружений 

очистки, обеззараживания и обработки осадка сточных вод: 

 – решеток; 

 – песколовок; 

 – отстойников; 

 – аэротенков (или биофильтров); 

 – хлораторных установок; 

 – метантенков. 

Расчет очистных сооружений производится в соответствии с требованиями 

СниП 2.04.03-85 и разработками, приводимыми в специальной литературе [2, 3, 

7, 10, 15]. 

Все сооружения очистной станции, согласно технологической схеме очистки 

(как принятые к расчету, так и без расчета), должны быть описаны по 

следующему плану: назначение, конструктивные особенности, принцип действия, 

технические характеристики, условия эксплуатации, преимущества и недостатки. 

ДРОБИЛКА 

МАШИННОЕ 
ЗДАНИЕ 

ВЫПУСК 

АЭРОТЕНК 

ХЛОРНАЯ 

ВОДА 

ВТОРИЧНЫЙ 

ОТСТОЙНИК 

РЕШЕТКА 

ГАЗГОЛЬДЕР 

ГАЗ 

ПЕСОК 

ХЛОРАТОРНАЯ 

ПЕСКОВЫЕ 
ПЛОЩАДКИ 

ПЕСКОЛОВКА 

КОТЕЛЬНАЯ 

ПЕРВИЧНЫЙ 
ОТСТОЙНИК 

СЫРОЙ 
ОСАДОК 

НА УДОБРЕНИЕ  

ИЗБЫТОЧНЫЙ 
АКТИВНЫЙ ИЛ 

ЦИРКУЛЯЦИОННЫЙ 

АКТИВНЫЙ ИЛ 

СЖАТЫЙ 
ВОЗДУХ 

ОТБРОСЫ 

КОНТАКТНЫЙ 

РЕЗЕРВУАР 

ВПУСК СТОЧНЫХ ВОД 

ИЛОУПЛОТ 
НИТЕЛЬ 

СБРОЖЕННЫЙ 

ОСАДОК 

МЕТАНТЕНК 

ОБЕЗВОЖИВАНИЕ 
СБРОЖЕННОГО 

ОСАДКА 

ИЗБЫТОЧНЫЙ 
АКТИВНЫЙ ИЛ 

ПЕСЧАНАЯ 
ПУЛЬПА 



 15 

При описании составляются схемы сооружений (решеток, песколовок, песковых 

площадок, отстойников, аэротенков, биореакторов, иловых площадок, вакуум-

фильтров и т. д.). 

Рассмотрим расчет некоторых сооружений. 

 

1. Решетки 

Решетки устанавливают на всех очистных станциях независимо от способа 

подачи на них сточных вод – самотеком или под напором. Согласно СНиП 

2.04.03–85 п. 6.16 следует предусматривать  решетки с прозорами не более 16 

мм, со стержнями прямоугольной формы размерами 10×40 и 8×60 мм. Реже 

используют стержни круглой формы. Скорость протока сточных вод между 

стержнями решетки не должна превышать 1 м/с во избежание продавливания 

отбросов. Площадь прозоров рабочей части решетки определяют расчетом, но она 

должна быть не менее удвоенной площади живого сечения подводящего канала 

при ручной очистке и не менее 1,2 живого сечения при механической очистке. 

Для удобства очистки решетки устанавливают под некоторым углом к 

горизонту – от 45 до 90°, но чаще всего применяют угол 60°. 

Количество отбросов, задерживаемых на решетках, равно 16 – 50 л на 1000 м3 

очищенной воды. 

Механизированная очистка решеток от отбросов и транспортирование их к 

дробилкам должны быть предусмотрены при количестве отбросов 0,1 м3/сут. и 

более. При меньшем количестве отбросов допускается установка решеток с 

ручной очисткой. Число решеток и решеток-дробилок, скорости протекания 

жидкости в прозорах, нормы съема отбросов, расстояние между 

устанавливаемым оборудованием следует определять согласно СНиП 2.04.03-85, 

пп. 5.12-5.16 [15]. 

Для обеспечения высокой надежности работы очистных станций 

дополнительно следует устанавливать резервные решетки. Количество их 

рекомендуется принимать в зависимости от количества рабочих решеток(табл. 

7). 

Т а б л и ц а  6 

Количество резервных решеток 

№ 

п.п. 
Тип решетки 

Количество решеток 

Рабочих резервных 

1 С механизированными граблями 

и спрозорами шириной, мм  
  

более 20 1 1 

16 – 20 1 – 3; >3 1; 2 

2 Решетки-дробилки, 

устанавливаемые:  
  

на трубопроводах 1 – 3 1 (с ручной очисткой) 

на каналах 1 – 3; >3 1; 2 

 



 16 

Промышленность выпускает решетки и сита марок МГ (механические грабли), 

РМН (решетки механизированные наклонные), РДГ (решетка дуговая 

гидравлическая), РСФ-01 (решетка ступенчатая механическая), СЗС (плоское 

щелевое сито), решетки-дробилки типа РД и КРД и др. Технические характеристики 

решеток типа МГ приведены в таблице 8, остальных – в специальной 

литературе [2, 3, 4, 10, 15]. 

Т а б л и ц а  7 

 

Основные показатели механизированных решеток типа МГ  

Марка 

Размер 

канала ВН, 

м 

Ширина 

канала А, м 

Число 

прозоров 

Толщина 

стержней, 

мм 

Радиус 

поворота R, 

м 

Масса 

агрегата, кг 

МГ 5Т 23 2,3 84 8 3,8 2691 

МГ 6Т 22 2,3 84 8 2,85 2129 

МГ 7Т 0,81,4 0,95 31 8 2,1 1342 

МГ 8Т 1,42 1,6 55 8 2,85 1828 

МГ 9Т 11,2 1,15 39 8 2,05 – 

МГ 10Т 12 2 39 8 2,85 – 

МГ 11Т 11,6 1,2 39 8 2,425 – 

МГ 12Т 1,62 1,8 64 8 2,85 – 

 

Пример. Определить размеры решеток и количество улавливаемых 

загрязнений для очистной станции с производительностью q = 120000 м3/сут. 

Средний секундный расход qcpсоставляет 1,39 м3/с Общий коэффициент 

неравномерности водоотведения Коб макс = 1,47 (п .2.2 [15]), тогда  

qмакс = qcрКмакс = 1,39 1,47 = 2,04 м3/с 

 

Этот расход является расчетным для решеток. 

Принимаем глубину воды в камере решетки h1 = l,5 м, среднюю скорость 

воды в прозорах между стержнями vp= 1 м/с и ширину прозоровb = 0,016 м, 

количество прозороврешетки определяем по формуле: 

 

8925,8905,1
15,1016,0

04,2
1







 kзvhb
q

n
p

макс  

 

(k3 – коэффициент, учитывающий стеснение прозоров граблями и 

задержанными загрязнениями). 

Принимаем толщину стержней решетки s = 0,008 м. Ширину решеток 

находим по формуле: 

 

B = s (n – 1) + bn = 0,008 (89 – 1) + 0,016 89 = 2,13 м. 

 

Принимаем две решетки, ширину каждой из которых определяем по 

формуле: 



 17 

B1 = B/N= 2,13/2 = 1,065 м. 

 

В соответствии с выполненными расчетами выбираем типовую решетку 

МГ10Т со следующими данными: размеры камеры перед решеткой 

В×Н = 1000×2000; число прозоровn = 39; угол наклона решетки к горизонту  = 

60°. Перепад между дном камеры до и после решетки Z1 – Z2 = 0,l м. 

Проверяем скорость воды в прозорах решетки. 

При принятых размерах она будет: 

 

14,1
395,1016,02

05,104,2
1









nhbN

kq
pv змакс м/с 

 

Вычисляем длину камеры решетки: lP = l1 + l2 = 1,2 + 0,8 = 2,0 м (величины 

11и l2приняты конструктивно). Отметка уровня воды Z3 = Z1 + h1 = 0,l  +  l,5 = l,6 

м. 

Для определения отметки уровня воды в канале после решетки Z4 

составим уравнение Бернулли для двух сечений: перед решеткой и после 

решетки относительно плоскости, проходящей по дну камеры решетки (после 

решетки): 

мhgvpZgvpZ  2/2
2/222/2

1/11   

 

где  hм – местные потери напора: 

gvpмh 2/2  

ζ – коэффициент местного сопротивления: 

 sin4/3)/( bs  

где   – коэффициент, равный 2,42 для прямоугольных стержней; 

 = 2,42 (0,008/0,016) 4/3sin 60° = 0,836; 

v – скорость движения воды в камере перед решеткой;  

g – ускорение свободного падения; 

р – коэффициент, учитывающий увеличение потерь напора вследствие 

засорения решетки, принять р = 3. 

С учетом принятых обозначений и условий получаем: 

Z1 = 0,l м, Z2 = 0 м, p1/ = h1 = l,5 м, р2/=h2, 

 

v1=qмакс/(N· Bк · h1 )=2,04/(1·  1·  h2)= 1,02/2 

 

Запишем уравнение Бернулли: 

3
62,19

58,0836,0
62,19
12)02,1(262,19

58,05,11,0
2

2

2


h

h  

 

или 0053,057,1 2
2

3
2  hh  

Решив данное уравнение, получаем, что h2 = 1,55 м, следовательно, 



 18 

Z4 = 1,55. 

Определим количество загрязнений, улавливаемых решетками. 

Количество отбросов, снимаемых с решеток, имеющих ширину 

прозоров16 мм, равно 8 л на человека в год. Принимая норму водоотведения 

n= 250 л/чел, сут., определим приведенное число жителей: 

Nпр = Q/n = 1200001000/250 = 480000 чел. 

Объем улавливаемых загрязнений: 

 

52,10
3651000

8480000
3651000
8






прN

сутV м3/сут 

 

При их плотности  = 750 кг/м3 масса загрязнений составляет: 

М = 10,520,75 = 7,89 т в сутки. 

 

Для измельчения задерживаемых загрязнений принимаем две дробилки 

молоткового типа Д-3б (в том числе одну резервную) соследующими 

характеристиками: производительность 600 кг/ч, мощность электродвигателя 

22 кВт. 

 

2. Песколовки 

В составе очистных сооружений за решетками проектируются песколовки 

– сооружения, предназначенные для выделения из сточных вод нерастворенных 

минеральных примесей (песка, шлака, боя стекла и т.д.).  По направлению 

движения воды песколовки подразделяются на горизонтальные, вертикальные 

и с вращательным движением жидкости (тангенциальные и аэрируемые). 

Песколовки необходимо проектировать при пропускной способности 

очистных сооружений более 100 м3/сут. Число песколовок или их отделений 

должно быть не менее двух [15]. Все они должны быть рабочими. Если для 

удаления осадка применяются скребковые механизмы, то желательно 

предусматривать резервную песколовку или отделение. 

Аэрируемые песколовки используют станции производительностью более 

2000 м3/сут., горизонтальные песколовки применяются при расходах более 10 